Pars tertia.

63

piti. sicut amici amico dilectissimo. sicut sponsa spōso dulcissimo. Vnde math. xxii. curialiter nos iuitat ad nuptias dices. O. omnia parata sūt venite ad nuptias. Et apo. vlti. et spōsus et sponsa dicuntveni. et qui audit dicatveni. q.d. Et christus sponsus et tota celestis curia amicabiliter iuitat ad nuptias: cuilibet nostrū dicensveni. Et qui istā invitationē audit non debet esse contentus q̄ solus veniat: sed alius dicatveni. **Paragra. iii.** **Tertio** iuditati actualiē vestiūf: cū dicis possidete. i. in hereditatis vestre vobis frequenter pmis se. diu. plate. ardēter p̄cupite. humiliter requisite possessionē actualē: intrate. ingredimini et possidete eam. Vnū cuilibet amico suo dicet dominus in morte illud deut. ii. Incipe poscidere terrā. **Paragra. iii.** **Quarto** iustiti introductū tur cum dicitur: regnū quod vobis paratū est a cōstitutione mundi. Hec est possessio gloria: ideo p̄uenient regni noīc designas. De quo dicis sapi. iii. Accipient regnū decoris et diadema specie de manu domini. Vnde i iudicio dicet eis vos estis qui permanistis meū in tentatōibus meis. et dī spono vobis sicut disposuit mihi pater meus regnū ut edat et bibatis super mensā meā in regno meo. lu. xxii. De huius regni adeptione recognitionē faciunt omnes sancti et grās agunt christo dicentes illud apo. v. Redemisti nos domine in sanguine tuo ex omni tribu et lingua et populo et natiōne. et fecisti nos deo nostro regnū et sacerdotes: et regnabimus sup terrā. O q̄ gloriostū est regnū in quo cum christo regnant omnes sancti. Sed hec in generali dicta sufficient. q̄a in speciali plura dicere p̄ponimus cū agemus de gloria beatōr. **Paragraphus. v.** **Sequitur** sententia de condemnatione reproborū cū dicit. ite maledicti in ignē eternū qui p̄atus est diabolo et angelis eius. Ibi primo describūt impiorū exprobratio maledicti. scđo ip̄orū p̄demnatio. ite in ignem eternū rē. Primo igit̄ ponit̄ exprobratō ignominiosa. Quāti quippe honoris et preconii a sūmo iudice cōmendari: tan te p̄fusiōis est et opprobrii ab ip̄o exprobrari. De hac maledictione dicis eccl. xli. Ve vobis impiis qui deliquistis legē altissimi. qm̄ si nati fueritis: in maledictione nascemini. et

.I.i.

Tertia pars.

mortui si fueritis in maledictioē erit pars vestra. O q̄ inestimabilis et intolerabilis erit p̄fusio in cordibus sume supbis ab ore tanti iudicis in p̄spectu multitudinis infinite maledictioē iacula sustinere. inflatus nēpe sp̄us hoīs adhuc in carneviūtis plus eligeret et tolerabilius sustineret valde graui sensibili pena q̄ maledictioib⁹ et opprobriis obiurgari.

¶ §. vi. **¶** Post maledictionē p̄ferit p̄dēnatio ad penā sensus cū addit i ignē eternū. separatio a dei et scōr⁹ p̄sortio: et cruciatus eternus in inferno. Hec sūt securis et ignis de qbus d̄ math. vi. Ois arbor q̄ nō facit fructū bonū: excidet et i ignē mitteſ. Quār⁹ pena priorē afferit ibi criso. esse tormentis oībus grauiorē. Horrendū est inquit illud suppliciū et res in tolerabilis: tñ si decē milia iehēnas ponat aliquis: nihil tale dicturus est quale est ab illius glie beate pcelli honore et xp̄o exosū esse. His ergo qui regno celor⁹ iudicabun⁹ indigni (sic dicit greg. nazarenus) erit hec grauior oī pena q̄ p̄cipientur a deo: et pudor atq̄ p̄fusio p̄scie eor⁹: cuius finis uel remediu⁹ nūsq̄ inueniſ. Itē btūs greg. in omelia de virginibus ait. O si sapere possit quis palato cordis quid admiratiōis habeat: ecce sponsus venit. quid dulcedinis: et q̄ parate erant intrauerunt cū eo ad nuptias. quid amaritudinis: et clausa est ianua Iauā ei glorioſi regni aditū intellexit: qui post iudiciū nulli patebit. Tūc siquidē apparebit illius feueritas magna: cuius nūc est mia. Nemo scit q̄ districte iudicat: et q̄ feuere puniit. Illud iudiciū timens psal. dicebat. Non intres in iudiciū cū seruo tuo dñe: quia nō iustificabis in p̄spectu tuo ois viuens. Multi nunc iusti credun⁹ et se bonos arbitran⁹: qui tunc reprobi inuenientur. Multa nūc bona et meritoria reputantur: que tñ ad examen diuini iudicii deducta manifeste patebunt esse peccata. Multaq̄ nunc leuia iudican⁹: que appensa libra iustitie importabiliter grauia videbun⁹. Unde. i. pe. iii. Si iustus vix saluab⁹: impius et peccator ubi parrebunt? **¶** Para. vii. **¶** O examēn horrendū. o tremendum iudiciū. o snia diffinitua modis omnibus metuēda: momētis omnibus expectāda. ac totis viribus declināda. Tūc enī quis eam audebit audire: quis eam poterit expectare. postre

Tertia pars.

68

mo quis eā poterit sustinere. illa cū plāta fuerit nulla potētia
poterit infirmari. nulla sapiētia reuocari. nulla p̄ce. nullove
p̄cio poterit mitigari. nec ab ea ad aliū iudicē poterit appellari. ber. Veniet qui male iudicata reiudicabit. male iurata
cōfutabit qui faciet iudicū iniuriā patientibus: et arguet in
equitate p̄ māsuets terre. veniet p̄ certo qui per pphām mi-
natur: cum accepero tps ego iusticias iudicabo. Quid faciet
de iniustis iudiciis qui etiā iusticias iudicabit. Veniet inq
dies iudicii vbi plusvalebunt pura corda q̄ acutaverba: et cō-
scientia bona q̄ marsupia plena: qñ quidē iudex ille nec fal-
lētur verbis. nec flectet donis. Hoc pensandū est q̄ iudex ille
iustissimus nulli parcer. nulli deferet. nullūq̄ palpabit. nō ei
subtrahet psonā cuiusq̄ qui est oīm dñator. nec vllius verebit
magnitudinē. qm̄ pusillū et magnū ipse fecit. et equaliter cu-
ra est illi de oībus. Hoc tñ saluo q̄ exiguo pcedet mā. potē-
tes aut̄ potenter tormenta patien̄. fortioribus enim fortior
instat cruciatio. zelus et furor viri nō parcer in die vindicte.
nec acquiescat cuiusq̄ precib⁹. nec recipiet p̄ redemptiōe
dona plurima. puer. vi. **Paragra. viii.** Eya frātres ca-
rissimi timeamus illam lententiā: caueamusq̄ totis nīsibus
ne incidamus in eam: quia horrendū est incidere in manus
deivientis. hebre. x. Curramus ad curiā mie p̄donātis ante
q̄ pueniamur ad curiā iustitie punientis: scdm̄ p̄siliū apli ad
he. iii. A deamus cū fiducia ad thronū gratie: ut mīam cō-
sequamur et grām inueniamus in auxilio oportuno. Vnde
bñs aug. ait. mie tps nūc est: iustitie tps post erit. Vñ tpus
mie vocat mō auersos. donat pctā pueris. patiens est super
pctōres donec puerant. q̄cunq̄ puerunt p̄terita obliuiscit.
futura p̄mittit. hortat pigros. p̄solat afflitos. docet studio-
sos. adiuuat dimicātes. neminē deserit laborantem et excla-
mantē ad se. donat vñ sibi sacrifice. ipse tribuit vñ placetur
Magnū mie tps nōvos trāseat frēs. nōvos trāseat. futur⁹ ē
iudicū: erit tūc pniā sed infructuosa. sap. v. Dicēt ipi intrā
se pniā agētes et p̄ agustia spūs gemētes. Tūc iudex a se-
ueritate sua flecti nō potit. nec eius snia imutarivalebit. nūc
autem pnius ad mīam. incōparabiliter plus desiderat grām

I.ii.

Tertia pars.

suā dare q̄ nos recipere. plus p̄ctā nostra remittere q̄ nos di-
mittere. uel de illis peiterevelimus. Si aut̄ aliquā iuste peccat̄
nostris irascit̄ et tanq̄pius p̄ filios delinq̄ntes punire value-
rit. nihilominus tñ multa facilitate placat̄. Legimus enīz φ
moysē p̄ filios isrl̄ punire volentē detinuit. aaron iā peniten-
tem cōfescuit. dauid angelū p̄cutientē pp̄lm hūilitate placa-
uit. Ezechias s̄niam de morte sua reuocari lachrymis ip̄etra-
uit. Niniuitaꝝ pnia s̄niam de exterminio ciuitatis iā p̄mul-
gatā reuocari p̄meruit. Quid plura? ante t̄ps deficiet q̄ om-
nia exempla huius enarrare possemus. quin quotidie infini-
tis modis dei m̄iam expimur. Nouit deus mutare s̄niam si-
tu noueris emendare delictū. ait ambro. Cauemus tñ fra-
tres carissimi ne diuina clemētia abutētes et impunitatē no-
bis fatua temeritate et p̄sumptuosa fiducia p̄mittētes: i pec-
catorꝝ sordibus maneamus: et dei m̄iam in seueritatē iusti-
tie queram̄us. Nā q̄to mia dei nobis est largius p̄parata: tā
to districtius et implacabilius seuet eius iustitia pueris no-
stris operibus et ingratitudine puocata. sicut ait apl̄s ro.ii.
An diuitias bonitatis eius patietie et lōganimitatis p̄tenis
An ignoras φ benignitas dei ad pniam te adducit? fm̄ aut̄
duriciā tuā et cor impenitēs thesaurizas tibi iram in die ire
et reuelationis iusti iudicii dei.

Sermo. v. de s̄nie executiōe: p̄tinens §.iii.

Dicit̄ citationē cunctorꝝ: p̄gregationē citatorū: post disce-
ptionē et discussionē plenariā meritorꝝ. post platā sen-
tentia fm̄ exigentia discussorꝝ. iam nō restat aliud nisi actu-
alis executio iudicialis s̄nie ut recipiat vnuſ quisq; penā uel p̄
miū p̄ suorꝝ qualitate factorꝝ. §.i. **N**ō enī estimandū ē
φ in illa cōpia sūmi regis ita fiat sicut fit in aliquibus curiis
p̄incipiū mūdanorꝝ: in quibus aut veritas nō inquirit̄ aut in-
quisita taceſ et sub aceruo pecunie sepelit̄. aut s̄nia nō pfertur
aut saltē in tempora multa differit̄. Sed non sic impū nō sic
faciet iustus iudex. de quo scriptum est isa. xvi. Sedebit iudi-
cans et querens iudicium et velociter reddens quod iustum est.
Vnde velociſ redet vnicuiq; quod iustum est. quia pfecto

Tertia pars.

69

immediate post platā suā btōs cū iubilo deducet in glām:
et reprobos a facie sua pectos sīl deuoluet et p̄cipitabit pari-
ter in iehennā. sicut dicit̄ math. xxv. Ibūt hī i suppliciū eter-
nū. s. reprobi. iusti aut̄ invitā eternā. **C. ii.** In disceptati-
one fit ordo p̄trarius. quia iudicis sūme boni ppriū est prius
recordari bona facta bonor̄ q̄ malor̄: postmodū vero i exi-
tu vtrūq; prius noiat penā malor̄ ut nos p̄us q̄ timoris sūt
mala deuitare discamus: postmodū vero q̄ sūt honoris bona
appetere studeamus uel. quia reprobi ex pdigno pdēnatiōis
sue supplicia meruerūt. electi vero glām ex dei mīa potius
quā ex meritis obtinebūt. Itē quia p̄us volet purgare mun̄b
reprobos expellendo. om̄sq; mūdi totius feces et fetores ac
elemētor̄ oīm purgamenta cū eis in baratrū deuoluendo:
ut illis electis mūdus pulcher et mūdus remaneat: ad p̄sol-
ationē elector̄ in nouā pulchritudinē innouādus. sicut infra
declarabīt. Hic aut̄ sciendū est q̄ ignis ille p̄flagratōis quo
mūdi facies purgabīt: ut dictū est faciē iudicis antecedet. si
cut ait psal. Ignis an̄ ipsū antecedet et p̄comitabīt. sicut ait idē
Ignis in p̄spectu eius exardescet. et sequef̄ quia plāta suā cō-
tra malos. Ite maledicti in ignē eternū. Ille tp̄alis ignis ius
sū iudicis q̄si flatu potenti repentinō et rapido: sīl inuoluens
reprobos demerget pariter in infernū. O q̄tus luctus oīm. q̄
tusvulatus et gemitus. q̄ta doloris acerbitas. q̄ta et q̄ ineffa-
bilis calamitas reprobor̄: in actuali et eterna separatione a
gha et ghoso p̄sortio beator̄: quā tūc quidā videbūt ut sciat̄
q̄ et q̄ta pdiderāt: ea nunq̄ in ppetuū aspecturi: sed inestima-
biliter plus dolebūt de tāvili electione et separatiōne ppetua
a p̄sortio et aspectu diuino. tāq̄ videlic̄ de irrecupabili amis-
hione sūmi boni. **C. iii.** Et aduerte q̄ cū deus magis sit i
timus aie q̄ ipsamet sibi pl̄i: ac totū bonū aie magis sit ipse
q̄ ipsa sibi: dolorē incomparabiliter acriorē sentit anima cu-
tissibet in separatione sui a deo q̄ si ipsa discinderetur et a se
ipsa violenter si esset possibile secaretur. ac plus vellet totū
bonū suū perdere q̄ bonū diuinū. hoc est plus appeteret non
esse simpliciter: q̄ sic esset. Rursus cum de amissiōe alicuius
boni tantus debeat esse dolor quantū est de eius adeptione
L. iii.

Tertia pars.

gaudiū. Profecto tam ineffabilis et inestimablis erit dolor
in reprobis de eterna a deo separatione: quantū ineffabile et
inestimabile gaudiū erit in beatis de eterna dei visione. De
quo gaudio dicit apłs. i. ad cor. iii. Que oculus nōvidit/nec
auris audiuit.nec in cor hoīs ascendit que p̄parauit deus his
qui diligunt eū. Deniq̄ cū deus sit summū imensū et infinitum bonū: de eius amissione debet esse summus dolor in re
probis: et ess̄ imensus et infinitus si ad infinitū posset esse in
creatura. sed hoc esse nō pōt: sed est in eis q̄tū pōt eas capa
citas p̄tinere. Diabolus ergo cū toto corpore suo. i. multitudine
innumerabilis oīm reprobis subito demerges et p̄cipi
tabilis in infernū: sicut ait gre. in moral. exponēs illud Iob
Cūctis vidētibus p̄cipitabilis. quia eterno iudice tūc terribile
apparēte astātibus legionibus angelorū assistēte cuncto mi
nisterio celestī potestatū: atq̄ electis omnibus ad hoc specta
cultū deductis: ista belua crudelis et fortis. i. diabolus in me
diū captiuā deducit et cū suo corpe. i. reprobis omnibus: eter
nis iehēne incēdīs mancipat: cū dicīs. Ite maledicti in ignē
eternū. O q̄le spectaculū illud erit qñ hec imanissima bestia
electorū oculis oñdef: q̄ hic tpe belli nimis illos terrere potu
erat si videref. Sed occulto ac iusto dei iudicio hoc agit: ut
et nūc p̄ eius grām nōvisavincat a pugnātibus; et tūc a letis
victoribus iam captiuā videat. Tūc aut̄ iusti diuino adjuto
rio q̄tū debitores sunt plenius recognoscūt: qñ tam fortē be
stiā viderint quā tā infirmi vicerunt: et in hostiis sui imani
tate p̄spiciūt: quantū debent gratie defensori suo. Redeunt
eni de hoc p̄lio tūc milites nostri: virtutū trophea referētes
et receptis corporibus cū iam in illo iudicio celestis regū in
troitū sortiūt: prius imanissimas vires huius antiqui serpē
tis aspiciūt: nō vile estiment qđ euaserūt.

Sermo nonus destatu mūdi post
iudiciū: p̄tinēs paragraphs. iiiii.

Deracto iudicio natura hūana in suo termino constitueſ
et ideo esse incorruptibile sorcietur. Quia vero omnia
corporalia quodāmodo sunt ppter hominē: quemens erit
status omniū corporaliū imuteſ: ut p̄gruat homi statu qui

66.

Tertia pars.

tunc erunt. **P**aragra. primus: q̄ post iudiciū cessabūt generatio et corruptio. **Q**uia igit̄ multiplicatio homin̄ est ppter complendū numer̄ elector̄ qui precipue sunt de intentione diuina/nec ponunt in numerū in ordine vniuersi. Ideo cōpleto numero elector̄ cessabit hominū multiplicatio: et sic cessabit generatio et corruptio hominis. et p psequēs cessabit in oībus creaturis. Et quia motus celi est causa generationis et corruptionis in istis inferioribus. Ideo etiā motus celi cessabit: quo cessante et generatiōe et corruptiōe cessante: creature incorruptibiles et q̄ aptitudinē h̄nt ad ppetuitatem post iudiciū remanebūt. **P**ara. ii. que creature manebunt post iudiciū et que nō. **S**ciendū est aut̄ q̄ quedā creature habent aptitudinē ad ppetuitatē scdm totū et scdm partem: ut corpora celestia. Quedā scdm totū et nō scdm partē ut elemēta q̄ sūt corruptibilia scdm partē. q̄a ppter p̄trarias qualitates est in eis mutua actio et passio: et p pseq̄is generatiō et corruptio in p̄finiis eor̄: et ideo in p̄finiis suis corruptibilia sūt. Cessate aut̄ motu celi nō erit in eis mutua actio et passio. ideo nec corruptio. et ideo post iudiciū remanebūt. quedā aut̄ creare corruptibiles sūt fm totū et n̄ fm ptē: ut hō. nāia rōnalis ē incorruptibil: cōpositū aut̄ corruptibile. Omnes igit̄ creare q̄ quō h̄nt aptitudinē ad ppetuitatē remanebūt i illo ultimō statu m̄ndi: deo suavitate supplēte qd̄ eis ex sua infirmitate deest. Bruta igit̄ aialia et plāte et corpora mixta q̄ fm totū et fm ptē sūt corruptibilia: nullo mō in illo icorruptiōis statu remanere debebūt. Sic itelligenb̄ ēverbū apli. i. ad cor. vii. Prebit figura hui⁹ m̄ndi: q̄a vic̄ sp̄es hui⁹ m̄ndi q̄ nūc ē cessabit: sed s̄bā remanebit. Sic etiā itelligif̄ illud iob xiii. Hō cū dormierit n̄ resurget donec atterat celū. i. donec ista dispositio celi cesset q̄ cū mouet̄ in aliis motū causat.

G. in. de innouatōe m̄ndi. **S**ic ait aug. iudicat̄ his q̄ nō fuerit inuēti in librovite: et in eternū ignē missis. figura hui⁹ m̄ndi ignium m̄danorū p̄flagratione purgabit̄. sicut factō mundanarū aquarū diluuiō. Quasi quid conflagratione corruptibiliū elementor̄ qualitates ardendo penitus interibūt q̄ corporibus nostris corruptibili bus p̄gruebat atq; ipsa eos.

I. iii.

Tertia pars.

substâta qâlitas illas habebit q̄ corpibus immortalibus mirabilis mutatiōe pueniat: ut videlz mūdus in melius inouatus apte accōmodef hoībus, etiā carne in melius inouatos. Vñ vedit iohēs sedentē in throno a cuius conspectu fugit celum et terra et mare iā nō est. q̄a pibūt hec scdm exteriorē facie, nō scdm substâtiā. Ante iudiciū quidē eorū fiet purgatio ab nfectiōe et corruptione quā ex pctis hoīm p̄traxerūt. Et quia ignis inter alia elementa maxie est actiuus et corruptibiliū p̄suptiuus et sordiū purgatiuus. ideo p̄suptio eoꝝ q̄ est post iudiciū remanere nō deberet. et purgatio totius mūdi pueniētissime fiet p ignē. Ceterū quia genus hūantū nō solū a corruptiōe liberabif: sed in electis ḡlia vestief. creatura au tem corporalis scdm p̄gruentiā status finalr disponef: ideo q̄li bet creatura corporalis nō solū purgabif: ut dictū est: verū etiā innouato hoīe innouabif. et hoīe ḡficato etiā suo mō quādam claritatis ḡlam p̄sequef. Vñ apoc. xxi. vidi celū nouū et terrā nouā. Et isa. lxv. Ecce creo celos nouos et terrā nouam. et nō erūt in meōria priora et non ascendent super cor

¶ §. iii. in quo describis mūdi facies innouati. ¶ Consideremus si placet facie et pulchritudinē huius mundi in melius innouati. Et sciendū est q̄ terra nō erit gibbosa uel montuosa: sed ad figurā spericā reducef. Et quia nō erit amplius hoīm habitatio sup terrā: tota circūdabif aquis ut et elemētum aque formā spericā habeat: sic et aer et ignis formam spericā habebūt et se mutuo continebūt. nec erunt in p̄finiis p̄fusa mel permixta. quia cessabit actio et passio ut dictū est. Supposito igitur q̄ in elementorū purgatione quicquid grossus ponderosius et amplius tenebrosū erat in terra delcēderit ifra in regionē inferni. In aqua frigidū glaciale et omis salbedo et amaritudo et fluxibilitas. In aere grossicies omis mobilitas et oēs peregrine impressiones. In igne vero ardor et siccitas fuerint separata. Terra in superiori sui parte erit ut cristallus. A que multo plus p̄spicue subtiles et pure q̄ sint modo. Et forte tunc erunt similes celo aqueo. Aer vero purior, clarior, ravior. Et ignis similiter. In aere nō fient impressioes aliq̄e: utpote, nubes, venti, ros et pruina, niues et grā

Tertia pars.

61

dines/fulgura/et chorusiones/ tonitrua/ et tēpestates/nec
aliqua hmōi: sed ppetua serenitas/claritas/et tempies sempi
terna. In igne vero qui nūc vſq ad diem iudicii calidus est et
lucidus post illā innouationē mudi(ut ait basilius in exame
non) lux separabif a calore. Ait enī in retributionib⁹ deli
ctor⁹ rō nos secretior docet parciendā esse ignis naturā cui⁹
lux ad illuminandū iustos deputabif. ardor aut pficiet ad i
pios pcremandos. Vn̄ ait psal. vox dñi intercedentis flāmā
ignis. Hec ergo credit̄ esse facies huius mudi. Corpora vero
celestia mirabilē claritate fulgebūt. porro iuxverbū isa. xxx
Erit lux lune sicut lux solis. et lux solis septēpliciter sicut lux
septē dies. Totius aut firmamēti facies luminosa creditur
esse: sicut nūc sunt stelle. stellar⁹ vero claritas in septuplū ma
ior erit. Dicit autem isido. q̄ nec sol nec luna postea ad occa
sum sunt ventura: sed in loco in quo creati sunt sine fine ma
nebunt. Vn̄ dicit̄ abacuch.iii. Sol et luna steterūt in habita
culo suo: sol in puncto orientis. et luna in puncto occidētis.
Vnde dicit̄ isa. Ix. Non occidit̄ vltra sol tuus. Non ergo erit
amplius diei noctisq viciſſitudo: sed erit vna dies nō habens
vesperā/continua/sem̄ clara q̄ nota est dño. Hec autē clari
tas et pulchritudo mirabilis non erit ad necessitatē. quia eti
am omnes sancti fulgebunt ut sol. ut ait dñs math. xiii. Ful
gebunt iusti sicut sol in regno patris eorū. ppter qd dicit̄ isa.
lx. Non erit tibi sol ad lucendū. sc̄ ad necessitatē: erit tamē
advniversi decorē pſolationē et delectationē sanctor⁹: et cre
atoris laudē/gliam/et honore. Vnde isa.lxv. post illud. Ec
ce creo celos nouos et terram nouā. Subditur. exultabitis et
gaudebitis vſq in sempiternū in his que ego creo. Hec de
finali iudicio et statu mundi post iudiciū ad presens in gene
rali et grossō rudiq modo dicta sufficient̄. Nunc non restat
nisi in speciali dicere de suppliciis reprobor⁹ et gloria beato
rum. et prius dicemus fauente deo de suppliciis reprobor⁹.

**Incipit quarta pars huius libri cō
tinens fmōes. v. p̄mus de diversi
tate penar⁹ ifernaliū p̄tinēs §.xxiiii.**

(Pars quarta.

Nonnullis quatuor suprapositis eorumq; duobus exi
liter ac breuiter terminatis: ordine pseque*n*ti su-
mo nos docente magistro consideremus supplicia
dannatorum. hoc eni fiat inter quattuor nouissima
loco tertio memorandu*m*. ¶ i. Sume namq; est nobis uti-
le inferni considerare nouissima: iugiter ante metis oculos po-
nere. frequenti meditatione reuoluere. necno et in memoria
vivaciter retinere miserias infernales. ut eas timere et timē-
dovitare. discamus peccata cuncta cauere ne fiant. et iam fa-
cta diluere ac penitentiā salutare agere studeamus. sicut do-
cet et hortat prosper in li. devita pteplatiua dices. Ad penā
que peccato debet: mens anteq; peccet aspiciat. cruciatus ac
dolores q; sequi solēt pteore carnalibus incētu*m*is opponat et
nihil eā peccata delectet: nec ad peccādū delectatio ulla car-
nalis inclinet. Si enī eo tpe quo quis peccare delibera*t*: attē-
ta mente consideret que pena exspectet in suis facinoribus de-
phenso*m*s. quod suppliciu*m* quietos excruciet. quis tremor me-
bra quatiat. pallor ora pfundat. q̄tū deniq; et execrabilē oī-
bus reddat. etiā ipm sordide opinionis opprobrium. nescio
an possit quibuslibet vitiis accommodare pseñsu*m*. ¶ Para.
.ii. Consideret igitvnu*m* quisq; pfunde ac vigilanter atten-
dat: q; in inferno est suppliciorum et miseria diuersitas innu-
merabilis. acerbitas intolerabilis. eternitas interminabilis.
Primo quidā ibi est pena diuersitas. sicut ex pluribus scri-
pture sacre locis elicis: et a sanctis salubriter edocemur. Nā
in inferno tanta est varietas dolorum et miseria diuersitas:
q; nec lingua posset exprimere: nec intellectus comprehen-
dere: nec mēs hominis cogitare. sicut etiā quidā gētilis ait
Non mihi si centum lingue sint: oraq; centū. Ferreavox os
scelerum p̄redere formas. Oia pena p̄currere noia possū. Si
cut enī oculos nōvidit: nec auris audit: nec in cor hoīs ascē-
dit q; ppauit deus his q; diligūt eū. Sic pfecto debemus agno-
scere q; huān? oculus nūq; vidit nec auris audiuit. nec in cor
hoīs ascēdit q̄ta sint mala q; ppauit de⁹ his q; offēderūt eū. li-
cet aut inumerabilia sint et ineffabilia: nō trā oīno tacere volu-
mus. nec silētio coopire debemus: sed de innumerabilib⁹ aliq;

numerare et de ineffabilibus pauca et breuiter effari stude-
bimus: ut et nobis et aliis cogitadi matia pbeam? ¶ §.iii.

¶ Est igit sciendū q ibi erit pena duplex. videlz pena dāni
et pena sensus. Pena dāni nihil aliud ē q eterna carētia diui
nevisiōis pp̄t demerita pp̄ria. Eterna dico ad drām pene pur-
gatorii q nō est etna. pp̄ter demerita pp̄ria ad drām pene pu-
erorū/q sine purgatiōe ab originali pctō decesserūt/q et si p-
petuo diuina careāt visiōe:nō tñ pp̄ter aliq̄o actuale uel ps-
onale pctm̄. Pena sensus multiplex est. Nā qdā ptinēt ad sc̄n-
sū interiorē.qdā ad exteriorē.i.qdā ad corpus et qdā ad ani-
mā.sicut enumerādo patebit. Est ei in inferno acerbitas ar-
doris.attrocitas algoris.fetoris imensitas. et fumi obscuritas.
tenebra palpabilis. pcella terribilis. penuria famis.ariditas sitis.attritio verber̄. p̄strictio catenar̄. morsus serpē-
tum.p̄sortiū demonū.turpitudo horribilis.pōderositas im-
becillitas timor et horror.pudor et dolor.vlulatus et gemi-
tus.fletus et stridor dentiū/ire/discordie/odiū/inimicicie/
blasphemie/punctiones/et tortiones/amaritudines/et terro-
res/opprobriū et cōfusio/seruitus et tristitia/desolatio et de-
speratio. Sed qm̄ longū esset de singulis istorū sigillatim p-
sequēdo disserere. salte breniter ad declarationē istor̄ tam
scripture sacre srias q scōy testimonia pferamus. ¶ §.iii.

De acerbitate ardoris dī iob.xx. Deuorabit eū.i.ipū ignis
q nō succendif.sup qd̄ ait greg. Lehēne ignis cū sit corporeus
et in se missos reprobos corporalr exurat/nec hūano studio
succēdit.nec lignis nutrit̄: sed semel creatus durat inextin-
guibilis.nec succēsione indiget/nec ardore caret. Sciendū ve-
ro est q reprobi qa ex aia fil et carne peccauerūt. illic in car-
ne pariter et aia crucian̄. Vñ bñ p psal.dī. Pones eos i clibanū
ignis in tpevultus tui.dñs in ira sua conturbabit eos:
et deuorabit eos ignis .Clibanus nanq intrinsecus ardet.is
vero qui deuoratur ab igne ab exteriori parte incipit cōcre-
mari.ut ergo sacra eloquia reprobos ardere interius et exte-
rius demonstrarent: eos ab igne deuorari etvt clibanū poni
testantur:ut et per ignem deuorentur in corpore/ et per do-
lorem ardeant in mente. ¶ Paragraphus. v. ¶ De ardore

Quarta pars.

simul et frigore dicis iob. xxiii. Ad calorem nimis transibunt ab aquis nivis. Impii namq; ut acris torquentur ad ardorem immensum de glaciali frigore subito regyrant. De fetore vero dicis isa. xxxviii. De cadaveribus eorum ascendet fetor. Nullum enim sterquiliniū vilius, nullū cadaver fetidius corporibus impiorum. Cogita ergo q̄ ineffabilis erit fetor innumerabili multitudine corporum fetidorum. ¶ Paragrap. vi.

¶ De igne simul et fetore dicis apo. xx. Bestia et pseude prophete missi sunt in stagnū ignis et sulphuris. Vnde in figuram huius cū dominus sodomā & gomorrā punire decreuit: puniuit eos igne et sulphure. Sic etiā peccatores qui et peruersis desideriis et fetore carnis arserunt: iuste in igne et sulphure penas luunt. In mentibus etiā nostris quotiens feda carnis delectatio dominae: sulphureo quodā fetore conspergit. sicut scriptū est iob. xx. Aspergatur in tabernaculo eius sulphur: et ex carnis delectatiōe disponit anima ut igne sulphureo succendat. ¶ Para. vii. ¶ De ardore fetore et fumo simul dicis. apoca. ix. q̄ de puto abyssi fumus exiuit: et q̄ si fumus fornacis magne: et occisa est tertia pars hominū de igne/fumo/et sulphure. Prima pars hominum comprehendit beatos. secundarios. tertia mortuos infernali incēdio cruciandos. Item isai. xxxviii. Conuertentur torrentes eius in sulphur: et erit terra eius in picem ardente: et nō extinguetur in sempiternū. et ascendet fumus in generatione et generationē & desolabit in secula seculorum. ¶ viii. ¶ De igne/sulphure/ et pcella tempestuose iugis irruente: et pstrictione athenarum ardētiū ppetuo detinente. ait ps. Pluet sup pctorē laq̄os/ignis/sulphur: et spūs/pcellarum ps calicis eorum. sap. xvii. dī. q̄vna cathena tenebrarum erant oēs colligati. Et iob. xxxvi. Si in catenis fuerint & vinciantur funibus paupertati indicabit eis opera sua. q. d. de pctoribus adhuc in mūdoviūtib⁹ si pseuerauerint in pctis donec ligati fuerint in catenis infernalibus: vbi oēm egētatis inopia sustinebūt. id pfecto i dicabūt eis malignitatē cordiū. iniqtatem operū. grauitatē quoq; innumerā peccatorum: et inexcogitata supplicia tormentū. Indicabit inq̄ eis q̄ p̄us puidere neglexerūt/nec credē

Tertia pars.

67

voluerunt. De pcella dicis spâliter quidâ viro sc̄to fuisse diuinitus reuelatū: q̄ ex mobilitate et cursu aeris tāta erit ibi tē pestas et impetus q̄ subito et q̄si in ictu oculi reprobos qua si ab oriēte in occidēsvehemēter impellet. et ex illo motu q̄ dā terribilis sonus q̄si tonitruū magnum exurget. et hoc eis ineffabilis pena fiet. **¶§. ix.** **D**e tenebris horrēdis dī iob x. dimitte me ut planga paulūtū dolorē meū anteq̄ vadā et nō reuertar ad terrā miserie et tenebrar̄z r̄c. Hec auctoritas infra diffusius exponeſ. Itē quidā in exēplū oīm ipioꝝdicis math. xxii. Ligatis manibus eius et pedibus: picite eū in te nebras exteriores. Quid est aut̄ manibus et pedibus alligari nisi oī bona actiōe et euasiōe p̄uari. sicut in tenebras exteriores mitti nihil aliud erit q̄ a deo qui est mentiū lumē expelli. Sciedū ē aut̄ q̄ sūt ibi tenebre multiplices. sic ifra de clarabī. **¶§. x.** **D**e egestate famis ait greg. exponēs illud iob. vi. Invastitate et fame ridebis. Si'l vastitas famesq; crūiat. q̄a nō solū foris tormēta sentiūt: sed etiā intus in edie peste moriunt. vastat iehēna: q̄a p̄cremat. fame interficit. q̄a faciē suā illis redemptor abscondit. Sicut ei beati in regno celorum eternalr̄ et beate de pane vite satient. sicut scriptū est luce. xiii. Beatus qui māducabit panē in regno dei: sic merito famis inedia moriunt qui ppetuo pane vite priuantur.

¶§. xi. **D**e ariditate sitis habemus exemplum luce. xvi. de diuite epulone q̄ pre nimio sitis ardore deficiens: necessitate cōpulsus guttam aque petuit ad refrigerium lingue sue nec tñ potuit impetrare. Dicebat enī pater abrahā miserere mei et mitte lazaru ut intingat extremū sui digiti in aquam et refrigeret linguā meam. quia crucior in hac flāma. Cui respondit abraham. Recordare fili quia recepisti bona in vita tua: et lazarus similiter mala: nunc vero hic consolaf. tu vero cruciaris. Iste p̄ omnibus mūdi diuitiisnam guttam aque impetrare non posset. **¶ Para. xii.** **D**e gemitu/clamore, eiulatu/et fletu dicitur luce. vi. Ve vobis diuitibus qui habetis hic consolationēestrā. quia plorabitis et flebitis vos. Item isa. xlvi. Ecce serui mei comedent et vos esurietis. ecce serui mei bibent et vos sitiatis. ecce serui mei letabuntur et vos

Pars quarta.

confundemini. ecce serui mei laudabunt pre exultatione cordis et vos clamabitis pre dolore cordis : et per tritio spiri-
tus v lulabit. **(Paragra. xiii.)** De attritione verberum dicit
puer. xix. Parata sunt derisoribus supplicia et mallei pcuti
entes stultorum corporibus. **(Paragra. xiii.)** De puncti
onibus et tortionibus dicit. Isa. xiii. tortiones et dolores te
nebunt: quasi parturiens dolebit. **(Parag. xv.)** De ama-
ritudine vero dicit Isa. xxiiii. Amara erit potio bibentibus
illam. Et deu. xxxii. Devinea sodomorum vinea eorum et de sub-
urbanis gomorre. vua eorum vua fellis et botrus amarissimus
fel draconum vinum eorum. et venenum aspidum insanabile. Itē hie
re. ix. Ecce cibabo populum meū absinthio: et dabo ei bibe-
re aquā fellis. De pluribus istorum simul dicit deutro. xxxii.
Ignis succēsus est infurore meo et ardebit usq; ad iferni no-
uissima: deuorabitq; terrā cum germine suo et montū fun-
damenta comburet. segregabo sup eos mala et sagittas me-
as complebo in eis. consumēt fame et deuorabit eos aues
morsu amarissimo. dentes bestiarū immittā in eos cum fu-
rore trahentiū sup terram atq; serpentū. **(Paragra. xvi.)**
(De turpitudine et fetore corporis damnatorum ait ansel.
¶ quilibet eorum erit sceno et omni cadavere fetidior. et omni
fuligine turpior. Et sicut de sanctis canimus: sancti tui dñe
florebunt sicut liliū et sic odor balsami erunt ante te. Et illud
fulgebunt iusti sicut sol tecum. Sic de reprobis dici potest ¶ fete-
bunt sicut sterquilinū et sicut cadaver putridum erunt. Re-
uera nullus fetor est illorum fetori compabilis. nulla turpitudo
potest inueniri eorum turpitudini similis in hoc mundo
De ponderositate vero dicit anselmus: ¶ impius in inferno
tanto penarum premeat pondere ut nec pedem vel manū, vel
aliquid corporis possit mouere. Item corpus eius ppterū erit
pondus ei grauissimum et sarcina importabilis: quam tamen
deponere non licebit. **(Paragra. xvii.)** De imbecillitate
similiter ait ansel. ¶ sic imbecillis erit quilibet reproborum
nec vermem possit a suis oculis amouere. **(Paragra. xviii.)**
(De infirmitate vero dicit idem ansel. Tanta scias egritu-
dine iniustum quilibet infirmari vult nullo medicamine va-
leat subueniri. Sicut autem in beatis erit perfecta sanitas talis.

Pars quarta.

10

in singulis membris q̄ in toto corpore: sic in corporibus rephor̄ et in singulis eorū mēbris erit infirmitas. incurabilis et dolor incōparabilis: sicut scriptū est de impio iob. xx. Ois dolor irruet in eū. **¶** §. xix. **¶** De seruitute vero scias q̄ seruitute grauissima et vilissima cōprenenſ, et tanq̄ serui neq̄ seruiliter punienſ et in vilissimo carcere seruiliter tenebunſ ac in cathenis igneis artabunſ. Deniq̄ sicut ait anſel. ad oia q̄ noluerit impius cogef: et ab oib⁹ q̄ voluerit phibebif: sic nihilominus exhortabif ut invilissimū fetorē deiectus eti amivermū domino subicias. **¶** §. xx. **¶** De ira etiā dicif q̄ impii erūt vltra oīm bestiar̄ inflaniā iracūdī et p̄ nimia im patiētia et furore p̄tinue p̄turbati. sicut ait ps. Dñs in ira sua p̄turbabit eos: et deuorabit eos ignis. Vñ et ex imensa p̄turbatiōe p̄cipent in blasphemias creatoris. sicut scriptū est apo. xvi. Māducauerūt linguis suas p̄ dolore. oia corporū suorū mēbra si possent p̄ furore nimis lacerarēt. ecce furor i patiētia. Et sequif ibi. Et blasphemauerūt deum celi p̄ dolori bus et vulneribus suis. **¶** §. xxi. **¶** De odio quoq; scias q̄ inter inpios sūmū est odiū. odiūt enī deū et iustitiā punientē nec eos de tantis cruciatibus liberantē. nec aliqualr eorū do lores et supplicia uel modicū mitigantē. Odiūt nihilomin⁹ om̄s alios: odiunt etiā seipſos. Vñ ex odio et tedio vite sue mortē desiderat. sicut dicit̄ apo. ix. Querēt hoies mortē et n̄ inueniēt eam: et desiderabit̄ mori et fugiet mors ab eis. De odio vero ad deū dicit̄ ps. Supbia eorū q̄ te oderūt ascēdit sp̄ Erūt etiā in odiū dei et scōrū oīm: sicut ait anſel. Malū quē q̄ deus: oēsq; sci sic habebut̄ odio ut nec eū adiuuat̄ in opev̄l cōpatianf in corpe. Ibi etiā nec amicus amico: nec p̄ filio: nec m̄ filie: nec filii parētibus cōpatiens. **¶** §. xxii. **¶** De di scordia vero scias q̄ i sūma discordia sp̄ erūt: sic ait anſel. ma li in discordia tāta phistēt: ut eorū corpus et aia sp̄ dissideat Nam et corpus animaz odio habebit: eo q̄ vnq̄ male cogitauerit. Et anima corpus q̄ mala cogitata opere compleuerit pro quibus omnibus torquentur in penis. Inter ipſos si militer est semper iurgium. Et sicut ait sapiens ecclesiastici. xli. De patre impio conqueruntur impii filii. quia videlicet

Quarta pars.

non eos ad salutē necessaria docuerūt. nec eos delinquentes corripuerūt. nec cōpescuerūt a malis. nec eis vtilia monuerunt. Parentes vero de filiis quia propter eos laborauerint solliciti fuerūt ac forsitan multa male ad quisierunt: et male adquisita nō restitueūt. nec de iuste possessis elemosinas erogauerunt. ¶ Paragra. xxii. ¶ De desolatione manifestū ē quia nec vnius eorū copatiēs alteri. nec vnius poterit alterū pso lari: nec beati cōpatiens eorū miseriis. quinimo letabitur in stus cū viderit vindictā. Et hic. Quis miserebif tui aut quis p̄tristabif p̄ te. aut quis ibit ad rogandū p̄ pace tua. q.d. nullus. Itē nulla p̄ eis facta suffragia: elemosine erogate: mīse celebrate. orōnes queq; uel pnīe si fierent possent eis pdesse. nec ip̄sī p̄ seip̄s exaudirent in aliquo. Vnde diues ille epulo nec guttā aque potuit impetrare. luce. xvi. Sed quid ē domine deus nūc cū nobis preceperis p̄ inimicis nostris orare. math. v. Orate p̄ pſequentibus et calūniantibus vos: quō non orabimus saltē p̄ caris nostris damnatis. Nimirū p̄ inimicis orandū est eo tpe quo pñt ad fructuosā pnīam punire. Dānati aut cū nō possint ad opera mie reuocari: nihil eis p̄ orationū suffragia poterit impetrari. Eadē enī causa est ut non oreſ p̄ diabolo et angelis eius eterno supplicio dānatis: que nūc etiā causa est ut non orient sancti p̄ infidelibus impiisq; dānatis. Nā vbi nullū meritū cooperatū fuerit in hac vita: frustra requirunt suffragia post hanc vitā. De terroribus et horribus/tristitia/et desperatione iam satis cito dicemus. Ex predictis patet q̄ in inferno erit pena diversitas.

Sermo. ii. de penā infernaliū

acerbitate: p̄tinēs §. iii. §. i.

Secundo erit ibi tormentorum acerbitas inexplicabilis. Nā sicut docet ansel. et alii sancti doctores: oia huius mundi bona uel mala pmixta sunt cū suis p̄trariis/nec habent ultimatū gradū sue p̄fectionis quin possint augeri uel minui. uel quin possint plus uel minus haberi. sicut in singulis virtutibus patet et vitiis. singulisq; tam corporis q̄ aie bonis uel malis. Nec ei habef hic gaudiū sine tristitia vel tiore. nec dolor uel tristitia sine p̄solutione. uel p̄fecta sanitas sine egritu

63. M. celo / **Pars quarta.**

dine. uel fortitudo sine aliqua lesione nec omnia huiusmodi
sine contrariis hic habent. Nec huius mudi bona sine labo-
re acquirunt. sine sollicitudine possident. sine dolore perdunt
sine tristitia relinquent. Nec mala similit huius mundi eue-
niunt sine plentia vel possibilitate contrarii. In celo aut sunt
omnia bona simpliciter impmixta et ultimata psumatione
pfecta. In inferno similiter mala sunt omnia quodlibet eo-
rum impmixtum suo contrario et in suo sumo. Verbigratia
sumus dolor. sumus ardor. summa frigiditas. summa in cunctis
malis acerbitas. summa turpitudo. summa debilitas. summa de-
solatio. summa calamitas. Vnde reprobi tormentorum acerbi-
tate imensa prorsus absorbita tantam in penis tolerabunt agu-
sti: ut nihil cogitare valeant ppter penam. Sed illuc totus fere
impetus cogitatōis vbi senserint vim doloris. Vnde baruch
.iii. dicit. Projecta sunt ossa regū in calore solis: et in gelu
noctis mortui sunt in doloribus pessimis. Doloribus dicit
pluraliter ppter penas diuersitatē. Pessinis ppter acerbita-
tem. Exemplum sensibile quo faciliter posset quis imagina-
ri acerbitatē huius ponit ansel. de similitudi. ita dicens. Sit
ante oculos cordis nostri positus homo(exempli causa) qui
tam in ipsis oculorū suorū pupillis q̄ et in singulis membris fer-
rum ignitū et candens infixum habeat: ut nec medulle nec
intestina nec quicq̄ omnino in toto ipso cruciatus imanita-
te careat, uel eam leuius q̄ in oculis aliquinus sentiat. Quid
dicam angustias? Quis hunc sane metis extimet inter ista:
si tanta erit acerbitas invno solo tormento. Quid ergo intā-
ta diuersitate et pluralitate tormentorumque simul cōcurrent
invno damnato? **¶ Paragra. ii.** **¶ Ad augmentū acerbita-**
tis nulla erit ibi interpolatio uel interruptio: sed continuu-
tas in tormentis. Aliquantulū solaciū est egroto quādo ali-
qua interpolationis requies est in morbo. Augmentum aut
doloris est p̄tinuitas passionis. Iudicū aut. xx. scriptū ē. nō
erat morientū requies. **¶ Paragra. iii.** **¶ Quod aut dictū**
est omnia mala ibi esse suis contrariis impmixta: non intel-
ligendum est q̄ ibi non sint elementorum contrarie qualitates
sed non habebunt ibi mutuas actiones. Cum enī qualitates

.k. i.

Pars quarta.

elemētales nūc inuicē se temperent: tūc tñ nō se temperabūt in aliquo. Nā ardor ignis nō mitigabit frigiditatē aque nec econuerso. nec humiditas aeris ignis uel terre minuet siccitatē. Similiter amaritudo aque nō alterabit hūditatē aque uel aeris. nec hūdita p̄dicta salzedinē aque uel amaritudinem tempabit. nec leuitas aeris terre minuet grauitatē. Hec aliquomodo figurata sunt antiquitus in punitiose seu flagellatione egypti: sicut dicis sapie. xvi. In aqua q̄ extinguit oia plus ignis valebit. Et infra eodē capitulo. Nix et glacies sustinebant vīm ignis: et nō tabescerāt. Hec aut̄ patientē impīi a creaturis extra se. quia pugnabit orbis terrar̄ p̄tra insensatos. et hoc p̄ modos infinitos. quia quacunq; re hō male utiē extra deū: illus rei esse quodāmodo saluabīs in aliquo elemēto p̄dictor̄. ut p̄ q̄ peccat quis: p̄ hec etiā puniat. sapie xi. ¶ §. iii. ¶ Preter hec etiā habebūt reprobi intra se quasi aliū infernū ex p̄trarietate qlitati p̄dictar̄: sicut dicunt aliqui. quia cū ipsoꝝ corpora cōposita sint ex quattuor elemētis ppetuo pugnabūt elemētares qlitates in ipso corpe sicut extra. Erit aut̄ hec pugna grauissima: et ineffabili modo tāto atrocius q̄ dicta ad cogitandū terribilis ad nūciandum: sed grauissima ad sustinendū. reuera sup mortē oia grauia. id est plus q̄ mortē corporalē legimus et credimus oia iehēne supplicia grauiora.

Sermo. iii. de penaꝝ infernaliū
eternitate: p̄tinēs §. vi. ¶ §. i.

Dertio erit ibi in penis eternitas. nō enim erit dolor momentaneus: non imaginarius nec trāsitorius: sed sensibilis. solidus. p̄tinuis. sempiternus. qm̄ corpora dānatorum eternis ignibus ardebūt: et p̄sumi oīno nō poterūt. sicut aiā corpus viuificās dolorē tolerare pōt et mori nō pōt. Qd ergo nūc ppendimus in aiabus hoīm: hoc tunc erit in corporib; dānator̄. ut eoꝝ corpora sempiternis suppliciis puniēda et in igne aiās nō amittāt et sine interitu ardeāt. ut quoꝝ vita fuit hic in culpa mortua: illic eoꝝ mors sp̄ viuat in pena. Hāc mortē sempiternā aī mentis sue ocl̄os attēte posuerat q̄ dicebat. Dimitte me dñeūt plangā patilūlū dolorē meū aīq;

A2

Quarta pars.

va. et nō reuer. ad terrā tene. et op. mor. caligine. vbi umbra
mortis et nullus ordo : sed sempiternus horror inhabitans.
Dimitte me inquit. sepe nāq pctō iniqtatis sue vinculis con-
stringif: ut pōdus pctō toleret et tñ qd tolerat ignorat. Se-
pe etiā cogitans qto reatu astringif erūpere conaf: ut hūc in
se mēte libera puerfione integra psequat et nō pōt. flere ergo
dolorē suū nō valet qui et iniqtatis sue reatu p̄liferat et tñ p̄
terrene occupatiōis pōdere hanc ei gemere non vacat. Flere
dolorē suū nō valet qui prae quidē p̄luetudini p̄trarie nitif
sed tñ adhuc succendentibus carnis desideriis p̄grauf. Tunc
igif ad veraciter plangendū dolorē nostrū dñs nos dimittit
cū et mala q̄ facimus nobis demonstrat. et adhuc eadē flēda
q̄ cognouimus nos adiuuat. Tūc aut̄veraciter reatus nostrū
dolor plangif: cum illa inferni retributio cum formidine p̄-
uidetur. Ante q̄ vadā et nō reuertar. Caueat diligenter et vi-
gilāter p̄uideat vnuſquisq̄ dū viuit. quia quisquis illuc semel
iuerit: vltierius non redibit. quisquis intrauerit: ppetuo non
exibit. sapien. ii. Non est agnitus qui sit reuersus ab inferis.
Et isa. xxxviii. Dixi non videbo dñm deum in terra viuentī
um. non aspiciā hominē vltra et habitatore quietis. quasi. d.
ille rex egregius ezechias. Domine deus gemē doleo et do-
lorem meuz amare plango ante q̄ in inferni clauſtra descen-
dam. quoniā si illuc semel exigentibus peccatis meis descen-
dero. nec deum meū videbo in gloria. nec hominē in hac pe-
grinatione terrena. nec quietem inueniam in eterne calamiti-
tatis erumna. quia nequaq̄ vltra misericordia parentis libe-
rat quos iustitia vindicantis damnat. Dicit autē ante q̄ va-
dam. non quia qui culpā deflet illuc iturus sit. sed quia pcul-
dubio qui flere negligit: illuc vadit. sicut debitori suo credi-
tor dicit: solue debitū ante q̄ cōstringaris. qui vero p̄stringi-
tur sic quod debet soluere nō moraf. Ad terrā tenebrosā re-
cte inferni clauſtra tenebrosa terra noianē. quia quos puniē-
dos accipiūt. nō pena trāitoria uel fantastica imaginatōne
cruciant. sed vltione ſolda perpetue damnationis obſeruāt
ſicut enim terra in eternuſ stat imobliter: ita quos infernus
recipit ineuafibiliter retinet nec dimittit. Nota q̄ terra est
k.ii.